... 

Дело № 1-410

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 24 апреля 2017 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Сибгатуллина Р.Б., представителя потерпевшего Г.., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 02 ноября 2007 года по 29 февраля 2016 года, в дневное время, ФИО2, являясь, согласно трудового договора № 9 от 01 ноября 2007 года, торговым представителем индивидуального предпринимателя Г. осуществляющего реализацию продуктов бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции Общества с ограниченной ответственностью ... зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, ..., на основании договоров поставки без номера от 19 октября 2007 года, от 01 января 2008 года, заключенных между ООО ... и выполняющим обязанности торгового представителя по приему заказов от клиентов ООО ...», ведению учета выполненных заказов и взаиморасчетов с клиентами, по обеспечению своевременного и полного возврата дебиторской задолженности обслуживаемых клиентов, по сдаче полученных от клиентов денежных средств в кассу ООО ...», являясь, согласно трудового договора № 36 от 01 апреля 2008 года, торговым представителем отдела продаж ООО ..., а также материально-ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности №36/м от 01 апреля 2008 года, выполняющим согласно должностной инструкции обязанности, в том числе, по приему заказов от клиентов, по ведению учета выполненных заказов и взаиморасчетов с клиентами, по обеспечению своевременного и полного возврата дебиторской задолженности обслуживаемых клиентов, принятию мер к немедленному и полному взысканию просроченной дебиторской задолженности, с 01 августа 2012 года, согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №В-000000031 от 01 августа 2012 года, являясь супервайзером отдела продаж ООО ...», выполняющим согласно должностной инструкции обязанности, в том числе, по осуществлению контроля за своевременным поступлением денежных средств за отгруженную продукцию и за состоянием дебиторской задолженности клиентов, а с 01 июля 2014 года, согласно приказа (распоряжения) о переводе работников на другую работу №В-000000012 от 01 июля 2014 года, являясь руководителем отдела продаж ООО «...», помимо возложенных на него согласно должностной инструкции обязанностей по выполнению плана продаж, анализированию и систематизированию клиентской базы, контролю за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности клиентов, по разрешению конфликтных ситуаций «клиент-менеджер», своевременному предоставлению заказов на поставку товара по клиентской базе, разработке критериев оплаты торговых представителей отдела продаж, контролю внешнего вида, состоянию рабочих мест и дисциплины, решению рекламационных вопросов по товару с клиентами, составлению необходимой документации, установлению и контролю отпускных цен, разработке ценовой политики и осуществлению подбора сотрудников отдела, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем его присвоения, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий материального ущерба ООО ... в особо крупном размере и понимая, что неправомерно завладеет вверенными ему денежными средствами, используя свое служебное положение, осуществлял получение наличных денежных средств за товарно-материальный ценности - продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции, принадлежащие ООО «...» и поставленные клиентам ООО «... в торговые точки ..., совершил присвоение вверенных ему денежных средств на общую сумму в размере 2 104 055,15 рублей, принадлежащих ООО ...», при следующих обстоятельствах: 

Так, в период с 13 ноября 2007 года по 16 февраля 2016 года в дневное время, ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговых точках ..., расположенных на рынке «Автозаводский» в д. 136 по Московскому проспекту г. Набережные Челны, в которых свою предпринимательскую деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель ...., используя свое служебное положение, получил от индивидуального предпринимателя ... денежные средства на общую сумму в размере 15 873 442,92 рублей за поставленные ООО «...» товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции в период с 25 октября 2007 года по 27 февраля 2015 года, после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя .... денежных средств на сумму в размере 15 843 402,10 рублей сдал в кассу ООО «..., а оставшуюся часть денежных средств на сумму в размере 30 040,82 рублей похитил путем присвоения и впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

В период с 02 ноября 2007 года по 29 февраля 2016 года в дневное время, ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговой точке №... торгового центра «Челны», расположенного в д. 58 по ул. М. Джалиля г. Набережные Челны (д. 8/32 п.ГЭС), в которой свою предпринимательскую деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель ...., умышленно, используя свое служебное положение, получил от индивидуального предпринимателя .... денежные средства на общую сумму в размере 3 581 014,24 рублей за поставленные ООО «... товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции в период с 24 октября 2007 года по 25 ноября 2015 года, после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя ... денежных средств на сумму в размере 3 445 762,12 рублей сдал в кассу ООО «...», а оставшуюся сумму денежных средств в размере 135 252,12 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

В период с 17 марта 2010 года по 29 февраля 2016 года в дневное, ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговой точке ... расположенной в подземном переходе остановки общественного транспорта «Электротехников» в 32 комплексе новой части г. Набережные Челны, в которой свою предпринимательскую деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель ... используя свое служебное положение, получил от индивидуального предпринимателя ... денежные средства на общую сумму в размере 2 831 828,62 рублей за поставленные ООО «...» товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции в период с 17 марта 2010 года по 01 февраля 2016 года, после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя ... денежных средств на сумму в размере 2 425 691,44 рублей сдал в кассу ООО «...», а оставшуюся сумму денежных средств в размере 406 137,18 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

В период с 02 ноября 2007 года по 29 февраля 2016 года в дневное время, ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговых точках ... ТЦ «Кызыл-Яр», в 

<

...> в которых свою предпринимательскую деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель ....И., используя свое служебное положение, получил от индивидуального предпринимателя ... денежные средства на общую сумму в размере 6 659 106,59 рублей за поставленные ООО ...» товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции в период с 27 октября 2007 года по 26 февраля 2016 года, после чего асть полученных от индивидуального предпринимателя ... денежных средств на сумму в размере 6 622 721,79 рублей сдал в кассу ООО «...», а оставшуюся сумму денежных средств в размере 36 384,80 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

В декабре 2014 года в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «...» по адресу: Республика Татарстан, ..., являясь руководителем отдела продаж ООО «...», будучи осведомленным о прекращении предпринимательской деятельности ИП .... и договорных отношений между ИП ... и ООО «...», имея доступ к программе 1С предприятия, с целью сокрытия своих преступных действий и беспрепятственной поставки товарно-материальных ценностей экспедиторами ООО «...», не осведомленными о преступных намерениях ФИО2, создал дополнительные карты клиента по ИП .... с указанием адресов торговых точек индивидуальных предпринимателей ...., тем самым организовал поставку товарно-материальных ценностей - продуктов бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции, принадлежащих ООО «...» по товарным накладным и сопровождающей документации, оформленных на ИП .... в торговые точки вышеуказанных индивидуальных предпринимателей, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2 Кроме этого, с целью исключения возможности выявления руководством ООО «...» фактов хищения денежных средств, то есть выявления наличия дебиторской задолженности клиентов и прекращения отгрузки товарно-материально ценностей, ФИО2 в программе 1С предприятия установил дополнительный срок отсрочки оплаты за поставленные товарно-материальные ценности от 500 дней до 1000 дней. Далее, ФИО2, получив от индивидуальных предпринимателей .... за поставленные ООО «...» товарно-материальные ценности по документам, оформленным на ИП .... денежные средства на общую сумму в размере 1 623 655,44 рублей, часть денежных средств в размере 127 415,21 рублей внес в кассу ООО ...», а часть денежных средств в размере 1 496 240,23 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «... материальный ущерб в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 25 декабря 2014 года по 26 февраля 2016 года в дневное время ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговых точках ИП ... №..., расположенных на рынке «Автозаводский» по адресу: 

<

...> получил от индивидуального предпринимателя ... денежные средства на общую сумму в размере 978 340, 11 рублей за поставленные ООО «...» в период с 25 декабря 2014 года по 25 февраля 2016 года товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции по товарным накладным, оформленным на ИП ...., после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя ... денежных средств в размере 80 961,83 рублей сдал в кассу ООО «...», а оставшуюся часть денежных средств в размере 897 378,28 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

В период с 10 февраля 2015 года по 29 февраля 2016 в дневное время ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговой точке ИП ... И.В. ... торгового центра «Челны», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. М.Джалиля, д.58 (д.8/32 п.ГЭС), действуя в продолжении своего преступного умысла, получил от индивидуального предпринимателя ... денежные средства на общую сумму в размере 179 473, 78 рублей за поставленные ООО «...» в период с 10 февраля 2015 года по 04 августа 2015 года товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции по товарным накладным, оформленным на ИП ...., после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя ... денежных средств в размере 31 287, 75 рублей сдал в кассу ООО «... а оставшуюся часть денежных средств в размере 148 186,03 рублей похитил путем присвоения, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

В период с 25 декабря 2014 года по 29 февраля 2016 в дневное время ФИО2, находясь при исполнении своих служебных обязанностей в торговых точках ИП ... ТЦ «Кызыл-Яр», расположенных по адресу: 

<

...>, действуя в продолжении своего преступного умысла, получил от индивидуального предпринимателя .... денежные средства на общую сумму в размере 465 841,55 рублей за поставленные ООО «...» в период с 25 декабря 2014 года по 25 декабря 2015 года товарно-материальные ценности–продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции по товарным накладным, оформленным на ИП ... после чего часть полученных от индивидуального предпринимателя .... денежных средств в размере 15 165,63 рублей сдал в кассу ООО «... оставшуюся часть денежных средств в размере 450 675,92 рублей похитил путем присвоения, и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2, в период с 02 ноября 2007 года по 29 февраля 2016 года, используя свое служебное положение, совершил присвоение вверенных ему денежных средств на общую сумму в размере 2 104 055,15 рублей, полученных от индивидуальных предпринимателей ... за поставленные ООО ... товарно-материальные ценности – продукты бытовой химии, косметической и парфюмерной продукции, причинив ООО «...» материальный ущерб в особо крупном размере.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленного до назначения судебного заседания и пояснившего при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возразили против проведения судебного заседания в особом порядке. Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что на основании ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО2 совершил тяжкое преступление, при этом хищение продолжалось в течение длительного периода времени, что свидетельствует о повышенной общественной опасности содеянного и необходимости, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения повторного преступления, назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Одновременно суд признает смягчающими обстоятельствами наличие у подсудимого троих детей, полное признание вины и способствование этим установлению всех обстоятельств по делу, ослабленное состояние здоровья в связи с требующим постоянного врачебного контроля заболеванием, положительно характеризующие данные с мест жительства и работы, и, учитывая характер совершенного преступления в сфере предпринимательской деятельности, полагает возможным достижение целей уголовного наказания при изоляции ФИО2 от общества на недлительный срок. 

За потерпевшей стороной суд признает право на возмещение имущественного ущерба, однако исковые требования оставляет на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку следует произвести отдельное исследование размера причиненного вреда и правовую оценку уже произведенных подсудимым выплат, в определении адресности которых стороны к соглашению не пришли.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 24 апреля 2017 года.

Признать за потерпевшей стороной ООО «...» право на возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба, оставив исковые требования на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...